Si quis astem illud orationis II argumentum perspicerit, Dionem Alexandrum eximiae potentiae et fortitudinis eximiaeque iustitiae et probitatis regem putavisse concedet et sententiae adstipulabitur Arminii, qui cum omnibus locis bellicosus quidam scriptoris animus esset, orationem in castris habitam esse censem ad Traianum anno 105 p. Chr. n. bellum Dacis inferentem. Qua cum ratione optime congruit, quod imperator ipse Macedonum regem admirabatur atque imitabatur¹.

¹ cf. Hirzel: II. p. 75 ss. W. Weber: Untersuch. z. Gesch. d. Kaisers Hadrian p. 7—9.

At Arnimius, ut supra dictum, quartae quoque orationis auditorem fuisse putat Traianum, cuius diem natalem anni 104 Dio philosophus hoc opusculo celebravisset. Quod si probavissimus, exiguum temporis spatium inter illas orationes interponendum esse diceremus; cui quidem sententiae Hirzelius assentitur. Nec minus Hoffmannus auctoritatem illorum sequitur, quamquam compluribus rebus animus suum offendit non negat. Orationum enim iudicia inter se repugnare intellegit (p. 78) et permulta orationis IV verba cynicarum epistularum memoriam afferre censem (p. 75 et 76). Neque tamen falsam ceterorum virorum doctorum opinionem delet, immo vero omni modo Dionem utramque orationem coram Traiano habuisse demonstrare conatur (p. 79). Sed si quis interiorem verborum sententiam perspexerit, ea, quae et Arnimius et Hirzelius attulerant, recte non se habere concedet. Videamus igitur, utrum ad imperatorem Traianum haec oratio haberet poterit necne.

Quia in oratione quamquam Dio Alexandrum denuo colloquenter facit, tamen in ea ipsa re perniciem interest inter orationes IV et II. Cum enim huius colloquiū socius sit Philippus, qui verbis Alexandri vincitur et sententias eius magna cum admiratione assentitur, illi dialogo adest Diogenes Sinensis, qui regis pravitatem severissime vituperat. Quotiens autem Macedonum rex cum cynico philosopho compararetur, huic laudes attributas, filius gloriae obstrectatum esse scimus. Ratio igitur tales orationem ad imperatorem Traianum, quem regi favisse supra diximus, haberi

vetabat. Dio enim si de gloria Alexandri detraxisset, quod cynicorum ratio postulavisset, Traianum offendisset, si res a rege gestas laudavisset, id quod imperator, si adfuisset, exspectavisset, philosophiae praceptis obtractavisset.

Initio iam orationis scriptor, prinsquam Diogenem loquentem faciat, Alexandri nimiam gloriae cupiditatem reprehendit atque id tanto quidem studio, ut Senecam acerbitate verborum paene aequaret. Rex enim omnium terrarum omniumque hominum imperio potitus bestias et aves vincere in animo habuisse narratur. Homo autem tanto μολιχῷ τέρψῃ sublatus, ut visendi studium expletat, philosophum cynicum adit, quem quamvis mendici similis viveret, tamen beatorem esse et maiore potentia uti audiverat quam reges potentissimos Graeciae et Macedoniae, qui vi et armis protegerentur. Itaque proœmii iam huius orationis verba philosophum, qui talia scribere conaretur, potentiam et dignitatem tyranorum eodem quo Diogenem modo contempssisse et pro nihil putavisse demonstrant, quod quidem coram Traiano die eius natali factam esse nequit.

Atque colloquium incipit. Sapientis autem animus minime comamovetur nomine Alexandri, quem aspernatur ut alios philosophiae studiis non deditos¹. Itaque cavillatione quadam usus eum salutat: τό γε δύοτα . . . δύοτα πολλάκις λεγόμεν, οὐκτοις περιτετομένον, αὐτὸς δὲ οὐ γνωσκών· οὐ γάρ εἴη δηλαπός αὐτοῖς τῆς διαισχίας. (17). Quae verba ignominiosa paene sunt

¹ In Diogenis epistola 33 eadem legimus.

landanda p[ro]ae illis, quibus Diogenes ex rege ipso quaerit: Esne ille, quem patri suppositum esse narrant? ita ut Alexandro rubor suffundatur. At potissimum id spectat, ut regem perturbatum multo maiore asperget infamia enique se honore a patre accepto indignum esse confiteri cogat. Ut enim pueri talos iacent, ita philosophus suo iudicio regis animum convertit aut avertit et vitia eius reprehendit.

Primum igitur illum, si deum se putari velit, nihil nisi *νήδος* esse demonstrat *ἀλεξανδρός* similem, quo facto nimium eius pugnandi studium eluditur. Alexander autem, qui sententiarum acerbitudinem minime perspexerit, sibi honorem etiam attribui patet. Nam verba Diogenis, quae inurbana quaestione paulo ante facta animum eius tantopere offenderant, ut hominem tam agrestem et vaniloquum¹ adisse eum paenituisse, eodem fere tempore sapientissima et landiblissima ei videntur esse². Itaque cum maxima laetitia ex philosopho querit, utrum illam immortalis originis famam veram esse patet necne, quo facto totum se dat ei, qui nullam fere occasionem offendendi et vituperandi omittit. Respondet enim eius regis, qui re vera divino genere dignus haberi velit, esse officii imperii tam diligenter fungi, ut civium landibens usque ad caelum tollatur: vestimentis purpureis aut diademate minime opas esse, ornamenta pro nihilo putanda, quibus

¹ δέρη επικίς και διάταξις.

² οὐ μέντος οὐ κανές, ἀλλὰ και δεξιόμαται διάθεσις ναι μέντος γραψασθαι (20). — Gravissimum autem est, quod Alexandri sententiae facilime mutantur, quas re et eximia regis stoliditia et samus philosophi auctoritas demonstrantur.

Iudiciorum causa pauci ormentur³. Iis autem, quae Diogenes voluerat, non perspectis, stulte quaerit Alexander perturbatus, quis hanc rei publicae bene gerendae artem deceat. Atque philosophus iterum illudit: Iovis filium illas rei nescium non esse, cum ipse bonis regibus adnumerandus sit.

Definde magni spatii sequitur digressus, qui de eruditio[n]is generibus agit. Prava igitur hominum studia reprehenduntur, et, quomodo sophistae discipulos erudiant, acerrime vituperatur. Quin etiam Homeri exemplo utitur philosophus, ut Alexandrum ignominia afficiat. Dio enim, cum in oratione II regem poetae verba semper in animo habuisse narrat, ut bonam vitam ageret, illuc stadium eius illudit his verbis (39): ὁ δὲ Ἀλέξανδρος μήτοιο ἤρροπε, διτὶ φύλακα πάν τοι ἔργον ποιεῖται πλούτον, τὴν Περσίδαν, πολλὰ δὲ και τῆς Ὄδησσος, qua quidem re orationes II et IV inter se discrepare optime docetur.

Vituperat autem Diogenes denuo principes, quorum animi vestimentis vel similibus rebus delectentur, et Dareum, Xerxem, multos alios imperio indignos faisse censem. Praecipue autem verba paragraphorum 47 et 48 demonstrant, quantopere philosophus omnes despicerit reges, quorum bella Indis puerorum ad delectationem factis similissima essent, nisi quod liberi rerum commutationis memorie aliquanto etiam superarent viros: ab his enim gloriam et honorem magni aestimari, illos iocandi tantum causa se personas agere non ignorare.

³ Iterum rex cum liberis comparatur, qua maior non potest exigitur ignominia.

Quis igitur est, qui Dionem haec verba fecisse censeat apud Traianum, qui ipse fortitudine et scientia rei militaris sumnam rei publicae assecutus rebus a se bene gestis gloriabatur?

Sequentibus quoque simili modo ac prioribus paragraphis nimis Alexandri gloriae expiditas vituperatur, quae regno omnium gentium non contenta Iovis etiam honoribus invideat¹. At tamen regem in summis semper esse periculis, cum inimicat hostis δέ πάτερ . . . διοραχόστας οὐ περιζήνει οὐ μαρδίζει τῇ φυσῃ καθάπερ οὐμας Δαρέως, διὸ δὲ μαρτυροῦσθαι τε καὶ Ελληνῶν (55). Statim autem rex, qui sibi in Graecia ortum esse iniūcium ignotum putet, timore perterritas nomen illius quaerit ex Diogene, quo facto divinae originis elaudendae denuo occasio data est: Σὺ . . . ἀγροῦς πάτερος μάλιστα πηγέσσων οὐδέμεος; (56) respondet Diogenes et diu cunctatus interiorem aperit sensum, cum dicat: Inimicissimum ipsum sibi esse Alexandrum, qui sua stultitia impediatur, quominus animi pravitatem cognoscat et a studio falso abhorreat. Quae verba quamvis Traianum valde offensura fissent, tamen acerbitate superantur proximis. Diogenes enim postquam mores Alexandri, qui δάσκαλος τῆς δάσκης (60) appellatur, adhortationibus philosophorum nullo modo meliores fieri dixit, illum principis etiam nomine et honoribus indignum esse demonstrat et exemplo reginas apium praesidio armatorum carere posse exponit virum regii animi

¹ Scriptor consilio addit: οὐδέτερος αὐτοῖς δέ Αρρένων τύπος (51), quibus verbis denuo docetur, quanta poena digna sit illa pravitas.

regiaeque potentiae, calus virtutibus omnium adversariorum insidiæ deleantur: Alexandrum die et nocte armis cinctum se praebere ignavum ac servi loco putandum esse. Quibus contumelias incensus rex ad telum tendit manus, ut Diogenem percussiat, qui tum nova reprehendendi causa usus iracundiam praecipue servilis animi esse dicit.

Consilio sane Dio acerbissimis verbis Diogenem commovenente facit iram regis, qui quamquam ante adhortationes patienter tolerat, tamen philosophi insolentia nimiam sueta sui oblitus arma cepit (64). Quo facto vehementissima vituperatio usque ad finem orationis differtur. Recte enim Diogenes iracundum virum admonet, ut δάσκαλος καταγέλλετος abiciat et Εξαρτά λαζήρι melioribus hominibus serviat (66), praesertim cum rex malae indolis suis summo luctu sit. Quod optime more Persarum demonstratur, qui die quodam festo latronem capitis damnatum omnibus regiae potestatis honoribus onerent, paulo autem post verberent atque supplicio afficiant. Itaque philosophus Alexandrum iterum adhortatur, ut pro purpurea veste pellem induat Archeiam, principem generis sui, imitatas, qui greges pascens in Macedoniam venerit¹.

Si quis iam verba orationum IV et II comparaverit, Hirzelium, Arminium, Hoffmannum, qui utramque eodem

¹ Reliquis orationis paragraphis de expeditibus agitur, quae hominum animos vexent et depravent, neque Diogenis aut Alexandri mentio fit. Sententiae igitur, quam attulit Arminius (l. 1. p. 412 s.), adstipulor: aut finem orationis ex altero libro sumptum esse aut duas orationis formas fuisse, quae sive eam sive consilio confundatas essent.

fere anno habitam esse censuerunt, erravisse concedet. Nec satis: compluribus etiam aliis de causis, ut illi viris doctis repugnemus, commovemur. Quae quidem haec sunt:

Arnimini recte dicit Dionem Traiani castris relictis (105) sophistarum modo permigravisse oppida imperii, quae litterarum studiis favebant. Idem autem vir doctus sapientem illis temporibus orationes I—IV, quae compluribus iam annis ante ad multos homines habita esse, saepissime retractavisse scribit¹. At hinc opinioni repugnat orationis IV quaedam verba, quae Arnimius neglexisse videtur. Legimus enim in paragrapo 14, qua cynicorum ratio laudatur: οὐδὲ πάντα μηδύτας ταῦτα, οὐδὲ τοιούτοις ὅγλοι περὶ αἰτίων ἀγέρ (ἀργέντος). δοκεῖ οἱ φορτινοὶ καὶ αἴλυται καὶ οἱ διδόκοντοι τὸν γορόν. Sane autem Dio tam acerbe indicare non potuit eo tempore, quo ipse consuetudinem sophistarum imitabatur, id quod re vera in fine vitae ab eo factum est. Quin etiam compluribus aliis eiusdem orationis locis (28; 35—37) illum sophistarum ordinem non solum non laudavisse, sed potius contempnsisse cognoscemus. Quorum praecepta regibus commodo non esse censet, quia λατεῖον μὲν οἱ πολλοὶ οὐχ ὅπος βασιλεῖεν διὸς οὐδὲ ζῆν perspexerint (28). Immo vero sophistas similes esse spadonibus (35—37), quorum opera eodem modo atque illorum studia hominibus perniciosa essent. Maxima autem opprobria Dio congerit in fine hanc disputationis,

¹ p. 406: „Sicherlich hat Dio eine Rede wie diese dem Kaiser nicht unter vier Augen vorgetragen, sondern in Gegenwart einer großen Versammlung.“

ubi sophistas scribit esse πλανημένους ἐν τοῖς λόγος πολλὰ κόκκον ἢ τὸν Ὀδυσσεα φροντίζοντας Οὐρανούς ἐν τῇ θαλάσσῃ καὶ πρότερον τοῖς Λιδίοις ἄν δράσκοντα διαπλεύσασί τοις ἡ γένοντα δρήσης λέγον τε καὶ δικούσαν (37).

Sed oritur quaestio, quo tempore Dionem tam inique de sophistis indicavisse putandas sit. Illum enim primum quam imperatoris Domitiani iussa urbe cedere coactus esset, in iisdem atque illos studiis versatum esse et ad populum verba fecisse scimus. Cum autem exsilio quattuordecim annorum peracto Prusam, ubi natus erat, revertisset, studia philosophiae neglecebat et rei publicae gerendae sese dabat atque id tanta quidem industria, ut ab imperatore Traiano summis cum honoribus Roman revocaretur, ubi iisdem, quas ante exsilium egerat, rebus operam dabant. Itaque illis aetatis temporibus Dio verba, quibus sophistarum pravitatem vituperabat, scribere non potuit, nisi forte ipse sibi nocere voluisse. At nihil impedit, quoniam philosophum fortuna adversa, quam iniuria sibi accidisse putabat, animum avocasse censeamus a studiis, quibus usque ad id tempus delectabatur. Nam cum exsilio multatus esset, pauper et miser oppida imperii Romani permigrabat cynicorum habitum imitans, ut mortalium animos contemplatione impleret humanarum rerum et ad eam vitae rationem commoveret, quam ipse sequebatur. Quis autem dubitat, quin illo tempore indicia tantae acerbitas dicta sint? Quae quidem sententia adiuvatur his, quae philosophus Diogenem colloquenter facit in oratione IV (29 ss): eum, qui litteris staderet, minime eruditum esse².

² Quibuscum verbis congruant ea, quae alia Dionis oratione (XIII 17) habita in exsilio demonstrantur.

Dionem igitur consensisse cognoscimus cum cynicorum dogmate, quippe quo litterarum studium virtuti excoledae non modo non commodo, sed etiam detimento esse doceretur. Quia in re iterum orationes IV et II inter se contrariae sunt, quarum haec optimum quemque virum admonet, ut litteris operam daret (15; 18—26; 79). Sed potissimum duobus alterius orationis locis¹ scriptam legimus vocem ῥῆψος, qua cynici philosophi uti solebant.

No manillas denique alias res addam, quibus coniectura mea adiuvatur atque confirmatur. Dio enim eum solum, qui omni libidine caret et fortissimum, iustissimum, humanissimum virum sese praestiterit, bonis regibus adnumerandum esse scribit (24), quibus verbis Traianum significari Arnimius censet. Sed contra hanc opinionem pugnant ea, quae proxima paragraphe legimus. Nam cum illic boni regis mores describantur, hic pernicies exponitur, quae est malo quodam homine regnante. Itaque paragaphi 25 verbis Domitianus mala indoles vituperari pro certo habeo, id quod multo probabilius est, cum orator, quotiens in contraria abit, ea, quae demonstrare vel confutare in animo habet, posteriore afferat loco. Nec non aliis loci (44) verba idem spectare cognoscimus, quibus docemur, quantopere βασιλεῖα καὶ τερπνός differant, quarum haec similis sit μαγεύσως, qui τὰ πρόθυτα cædat, illa πορέως, qui gregem a periculis defendat. Optime autem sane Domitianus cum coquo comparatur, qui εἰς πολλὰ πρόθυτα θύεται, εἶτε καταβοτεῖται καὶ αράται καὶ δέραι. Quin etiam

¹ 7: ἀρ βασιλεῦς τίρηψ. 72: ἀρ διαδίκης τοῦ τίρηψ.

Dio hac oratione Diogenis et Alexandri colloquio simulato iis, qui verba audiebant, demonstravisse videtur, quanta vitia essent imperatori illius ipsius temporis. Quae adinventur opinio iis potissimum locis, quibus legimus: bonam animi indolem non vestimenta purpurea aut diadema eius regis esse, qui munere suo recte fungatur. Illum enim, cum Iovis filius sit, omni modo snorum augere salutem, eos, qui bonis rationibus careant, tyrannos putandos esse sibi ipsis infestissimos, qui vi armorum ignavissime tegantur. Si quis iam orationem IV exsiliī temporibus habitam esse concederet, ei verba imprimis paragraphorum 62—64 hanc levia esse videbuntur. Dio enim ipse propter contumelias, quas imperator Domitianus ei attulisse unusquisque perspexerat, supplicio destinatus esse videbatur, quod malum non modo aequo animo ferebat omnibus, quae vitam exornent, rebus contemptis, sed etiam consilio sibi paraverat. Diogenis autem persona utitur sapiens, propterea quod illo tempore mores et doctrinam eius quacumque ratione ipse imitabatur.

Atque maioris ponderis est perspicere, quae Dio de divina regis origine indicaverit. In oratione enim IV illa Alexandri pravitas vehementissime vituperatur, in oratione II huius vitii mentio non fit, id quod utramque eodem fere anno habitam esse vetat. Quia in re enucleanda denso adiutor verbis Hirzeli, qui sententiae meae invitatus adstipulatur scribens (I. l. p. 80 et 81): „Trajan lehnte von seiner Person jeden vergötternden Kultus ab, eine Darstellung also, welche dasselbe von Alexander behauptete, mußte ihm

genehm sein, einmal weil sie einen Flecken aus dem Bilde seines Ideals entfernte, und sodann weil sie die Ähnlichkeit zwischen ihm und dem Makedonenkönig noch um einen Zug vermehrte.“ Quod oratione IV nullo modo factum est. Ea enim ratione, qua Diogenes Alexandrum irrideat, similitudo eius et Traiani non angetur, immo vero imperatorem etiam prius se immortalem esse ratum a philosopho quodam ad meliorem vivendi rationem commotum esse quis est, quin suspicetur? Itaque re vera Alexandri stultitia amplificatur. At Dionem subtili iudicio de regis mortalitate scripsisse is, qui orationem II legerit, non negabit.

Si quis denique ea, quae orationes II et IV continent, cum priorum philosophorum sententiis comparaverit, alterius orationis iudicia Senecae verbis similia esse non negabit. Glorise enim cupiditas et iracundia Alexandri vehementissime vituperantur et ei opprobrio datur, quod se Iovis filium putari iussisset. Prasterea autem de epistulis admonemur Diogenis nomine traditis, quas id egiisse cognovimus, ut principes ad meliorem vitae rationem commoverent, cui rei epistula 40 imprimis est argumento. Quarum vestigiis Dio insistit; atque hoc Domitiani temporibus fieri potuisse aio, Traiano imperante nego, qui sapientiae magistris omni modo faveret.

At huic sententiae unus orationis quartae locis repugnat (3), quo legimus: τεγχάροντες σχάρη ἀγορας δύο τῶν ἀλλοι παγυρίσαν, quibus verbis usus Traianum familiariter usum esse Dione demonstrat Arminius

(p. 400), cum τρέπεται putanda essent negotia publica. Sane quidem ita loqui minime decebat philosophum cynici ordinis, qui omnibus rei publicae caris absolutus semper disputationibus se det. Sed subest auxilium; nam finem huins orationis perturbatum esse et dialogos a viro quodam docto inferioris aetatis compositos esse Arminius scripsit. Itaque illum virum doctum, qui omnia a Dione litterate dicta memoriae traderet, paragraphos 1—3 ex oratione quadam fortasse ad Traianum habita sumpsisse et orationi IV addidisse persuasum mihi est, praesertim cum ea, quae in illis paragraphis (1—3) leguntur, nullo modo ad ea, quae sequuntur, capita pertineant. Cum autem res dissociabiles saepe coniunctas esse Arminius demonstraverit (cf. orat. LXII), nulla ratio impedit, quoniam hoc quoque loco idem factum esse censeamus. Itaque quonodo falsum huius orationis nomen ortum sit, perspicimus. Ille enim vir doctus alterius orationis prooemio praemisso titulum eius libri, cuius prima transposuerat verba, toti operi dedit, quod quamquam de tyranide agit, tamen inscriptum est οὐραὶ βασιλέως.